**UNIVERZITA KARLOVA**

**Filozofická fakulta**

**Katedra psychologie**

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Marie Rejžková, DiS.

**Sociální dovednosti učitele a možnosti jejich
rozvíjení**

**Teacher's social skills and the possibilities of
its development**

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.

Praha 2018

## **Poděkování**

Ráda bych touto cestou poděkovala paní doc. PhDr. Iloně Gillernové, CSc. za odborné vedení mé bakalářské práce, cenné rady a připomínky, ale také za přátelský přístup a trpělivost.

Dále bych chtěla poděkovat PhDr. Evě Šírové, Ph.D. za vstřícnost při konzultování jedné z kapitol mé práce, a v neposlední řadě děkuji také PhDr. Lence Morávkové Krejčové, Ph.D., která mi poskytla k nahlédnutí Inventář sociálních dovedností (Riggio & Carney, 2007).

Poděkování patří také mé rodině a přátelům, kteří mi poskytli důležitou podporu.

## Prohlášení

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 2. 5. 2018*

.....

*Marie Rejžková, DiS.*

## **Abstrakt**

Bakalářská práce Sociální dovednosti učitele a možnosti jejich rozvíjení se zabývá tématem sociálních dovedností ve vztahu k profesi učitele a metodami, jimiž je možné tyto dovednosti účinně rozvíjet. Cílem práce je především popsat, co jsou sociální dovednosti, jakým způsobem se promítají do profese učitele a jaké jsou možnosti jejich rozvíjení. Literárně přehledová část se tedy zabývá definováním pojmu sociálních dovedností, jejich specifiky v profesi učitele a možnými riziky snížené úrovně sociálních dovedností učitele. V návrhu výzkumu se práce věnuje porovnání vybraných metod rozvoje sociálních dovedností u učitelů středních škol, gymnázií a druhého stupně základních škol.

## **Klíčová slova**

Sociální dovednosti, učitelé, profesní rozvoj, metody rozvoje sociálních dovedností

## **Abstract**

The bachelor thesis Teacher's social skills and the possibilities of its development are concerned with the topic of social skills in relation to the teacher profession and with the methods by which these skills can be effectively developed. The aim of the thesis is to describe in particular what the definition of social skills is, how they are reflected in the profession of teacher and what the possibilities of their development are. The literary overview section therefore deals with defining the concept of social skills, their specifics in the teacher's profession, and the possible risks of a reduced level of social skills of the teacher. In the research proposal, the thesis deals with the comparison of selected methods of social skills development among secondary school teachers, grammar schools and the second level of elementary schools.

## **Klíčová slova**

Social skills, teachers, professional development, methods of social skills development

## Obsah

Úvod..... 7
1 Sociální dovednosti ..... 8
1.1 Vymezení pojmu..... 8
1.2 Související pojmy ..... 10
2 Význam sociálních dovedností pro učitele..... 11
2.1 Profesní kompetence učitele ..... 12
2.2 Specifické sociální dovednosti učitele..... 14
2.3 Rizika snížené úrovně sociálních dovedností učitele ..... 15
2.3.1 Stres a syndrom vyhoření ..... 16
2.3.2 Sociální dovednosti jako možná prevence syndromu vyhoření ..... 17
3 Možnosti rozvíjení sociálních dovedností učitelů ..... 18
3.1 Zjišťování úrovně sociálních dovedností..... 19
3.2 Metody rozvíjení sociálních dovedností učitelů ..... 21
3.2.1 Supervize ..... 22
3.2.2 Videotrénink interakcí ® ..... 29
3.2.3 Sociálně psychologický výcvik ..... 31
4 Návrh výzkumného projektu ..... 33
4.1 Cíle výzkumu..... 33
4.2 Design výzkumného projektu ..... 34
4.3 Výzkumný soubor..... 36
4.4 Výzkumné metody..... 36
4.5 Způsob zpracování dat..... 38
4.6 Diskuze ..... 38
Závěr..... 41
Seznam použité literatury ..... 42
Seznam zkratk ..... 47
Příloha 1. .... I

# Úvod

Současná situace v českém školství klade čím dál větší nároky na učitele, a to zejména v oblastech osobnostní a sociální výchovy žáků v rámci výuky, stejně jako v úrovni jejich osobních sociálních dovedností potřebných pro jejich každodenní praxi. Právě sociální dovednosti mají významný vliv nejen na výukové úspěchy učitele, ale rovněž na jeho osobní psychickou pohodu, která může významným způsobem pozitivně ovlivňovat klima školní třídy.

V prostředí českého školství však v tomto ohledu rozvoj cílů zatím v drtivé většině na žáky, nikoliv na učitele. Cílenou prací na sociálních dovednostech je však možné je rozvíjet a zlepšovat tak některé aspekty pracovních podmínek učitele, zároveň tak také předcházet možnému syndromu vyhoření. Proto jsem se rozhodla zmapovat otázku sociálních dovedností učitelů a možností jejich rozvíjení.

Cílem mé práce je zejména popsat, co vůbec sociální dovednosti znamenají samy o sobě, ale i v profesi učitele, a rozebrat důležitost těchto dovedností ve vztahu k žákům i učitelům samotným. Následně vymezím možnosti rozvíjení těchto dovedností. Vzhledem k četným druhům metod, které mohou být k rozvoji sociálních dovedností užívány napříč obory a kontexty, zaměřím se pouze na metody, které jsou nejvýrazněji dostupné také v českých školách.

V literárně přehledové části tedy nejprve vymezím termín sociálních dovedností, který v této práci používám, následně rozeberu sociální dovednosti učitelů, a nakonec se zaměřím na tři významné metody rozvoje sociálních dovedností, s nimiž se můžeme v českém prostředí setkat. Těmito metodami jsou supervize, videotrénink interakcí<sup>®</sup>, coby velmi specifický druh supervize, a sociálně psychologický výcvik. V empirické části práce potom navrhnou výzkum, který se bude zabývat srovnáním účinnosti jmenovaných metod rozvoje sociálních dovedností u učitelů.

Při zpracování této práce vycházím z dostupných českých i zahraničních odborných zdrojů včetně vědeckých studií, monografií či webových stránek organizací, které se konkrétním metodám věnují. Tyto zdroje se zabývají sociálními dovednostmi, jejich vlivem na práci učitele, ale také jednotlivými popisovanými metodami rozvoje těchto dovedností. K dispozici jsem získala také Inventář sociálních dovedností včetně příslušného manuálu. Citovat budu dle normy APA (2010).

# 1 Sociální dovednosti

Vzhledem k tomu, že neexistuje jednotná definice pojmu **sociálních dovedností**, pokusím se nejprve nastínit možné výklady tohoto termínu, pojmy, které s tématem úzce souvisí, a následně uvést, který z nich pro účely této práce považuji za nejvhodnější.

## 1.1 Vymezení pojmu

Důvodem, proč se významy pojmu mohou lišit, je jednak to, že termín sociální dovednosti (social skills) představuje soubor více dílčích dovedností (Hartl & Hartlová, 2000), a je tedy možné do tohoto souboru zařadit konkrétně různé dovednosti. Švec (1998, s. 78) rozmanitost výkladu sociálních dovedností komentuje takto: „*Tyto dovednosti se liší nejenom svým obsahovým zaměřením, ale i složitostí, oblastí, v níž jsou uplatňovány, ale také mírou obecnosti a konkrétnosti*”. Záleží také na kontextu, v němž sociální dovednosti vykládáme: nejčastěji bývají spojovány s oblastmi vývojové psychologie, pedagogiky, klinické, ale také personální a manažerské psychologie. Zřejmě i proto mnoho autorů tedy sociální dovednosti nedefinuje obecně, ale spíše je popisuje a vyjmenovává v konkrétním kontextu.

Přesto bychom obecně mohli říct, že sociální dovednosti jsou sociálním učením získané dispozice, které lidem pomáhají uspět v sociálních interakcích. Mezi prvními autory hovoří o sociálních dovednostech Argyle (1967, podle Nakonečný 2009), který však na stejné významové úrovni používá také termín sociální kompetence. Považuje sociální dovednosti za podobné třeba těm motorickým, neboť se jedná o určitou šikovnost v jednání v sociálních interakcích, kterou lze trénovat a rozvíjet podobně jako třeba jízdu na kole nebo hru na klavír. V obou případech jde totiž o sled podnětů a reakcí na ně. Obratné jednání v sociálních interakcích je pozitivně posilováno úspěchy, které přináší, naopak nežádoucí chování je utlumováno svými negativními důsledky.


[…]

nežádoucími proměnnými. Přestože předpokládáme, že každá metoda nějakým způsobem zlepšuje sociální dovednosti jedince, je možné, že ne každému bude přidělená metoda vyhovovat a bude po ní tedy skórovat níže, než by tomu bylo u jiné metody. Ke zvážení proto stojí, zda bude dostačující zabývat se pouze celkovým skórem SSI, nebo bude vhodnější porovnat alespoň emoční a sociální úroveň, pokud ne všech 6 škál. Rizikem může být také to, že zvolená diagnostická metoda nedokáže rozdíl ve skórech po intervenci změřit. To může být způsobeno jak hodinovou dotací rozvojových metod, tak samotnou citlivostí testu na tyto rozdíly.

Problematická rovněž může být časová náročnost rozvojových aktivit. Vzhledem k tomu, že účastník předem nemůže být informován o tom, čeho přesně se bude účastnit a co je cílem celého výzkumu, mohlo by být náročné přesvědčit potenciální respondenty, aby se zapojili do výzkumu, případně aby jej dokončili včetně závěrečného retestu. V každém případě by bylo třeba počítat s určitým úbytkem respondentů během trvání výzkumu.

Dalším omezením je samotné zaměření metod rozvoje sociálních dovedností. Vzhledem k tomu, že mezi nejdůležitější sociální dovednosti učitele patří ty komunikační, bylo by vhodné zaměřit různé metody právě na rozvoj těchto dovedností, v praxi se takového zaměření ale bude dosahovat obtížně. Bylo by možné takto zaměřit pravděpodobně jen SPV. Je otázkou, zda by srovnání skóre jednotlivých škál bylo dostačující.

V neposlední řadě může výsledky ovlivnit i výběr cílové skupiny, neboť učitelé z Prahy a jejího blízkého okolí mají potenciálně k dispozici lepší nabídku různých školení, workshopů, kurzů či supervizních a dalších aktivit, kterými mohou zvyšovat své sociální dovednosti, navíc specificky ve vztahu ke své profesi, a tak mohou mít potenciálně lepší výchozí pozici. V dalších výzkumech by proto mohlo být zajímavé takové aktivity poskytnout i učitelům z menších měst a regionů, kde jsou tyto služby méně dostupné. Vybraná skupina navíc bude specifická mírou motivovanosti, která je do jisté míry k dokončení účasti nezbytná. Otázkou však je, zda je toto zkreslení nežádoucí, neboť s nemotivovanými klienty v rámci vybraných metod téměř není možné pracovat.

Výsledky ovlivní rovněž účast na rozvojových aktivitách. Při interpretaci dat bude proto potřeba zhodnotit, kolika procent “rozvojových hodin” se respondenti účastnili v rámci výzkumu, případně zda na rozvoji svých sociálních dovedností pracovali i mimo výzkum, ačkoliv původně třeba nevědomě. K tomuto účelu využijeme doplňující Sebehodnotící dotazník pro učitele (Příloha 1). Mohlo by být velmi přínosné zaměřit se na toto téma podrobněji z kvalitativního hlediska, tedy zjišťovat pomocí polostrukturovaného rozhovoru motivaci respondentů k účasti na tomto výzkumu, osobní reflexi vlastních sociálních dovedností a rezerv v této oblasti či pocity z absolvované metody rozvoje sociálních dovedností. Tato data by jistě pomohla získaná měření zasadit do hlubšího kontextu.

V každém případě by tento výzkum mohl být inspirací pro další aktivity ve zpřístupňování těchto aktivit učitelům a školám, které mají zájem o vlastní kvalitní pracovní podmínky.

## Závěr

Je zřejmé, že problematika sociálních dovedností ve specifickém prostředí, jakým je škola, je složitá a komplexní. Vzdělávání se nevztahuje jen k rozvíjení rozumových schopností, ale i k osvojování si sociálních a dalších dovedností, duchovních, morálních a estetických hodnot a žádoucích vztahů k ostatním lidem i ke společnosti jako celku. To je důvod, proč jsou na učitele kladeny čím dál větší nároky, aby dokázali naplňovat toto poslání a zároveň při tom dobře vycházeli se svými žáky, jejich rodiči, nebo s vlastními kolegy. Obsáhnout všechny aspekty komunikace, osobních vztahů, výchovných přístupů a dalších aspektů výchovy a vzdělávání ve školách je v podstatě nemožné. Přesto však můžeme vysledovat obecnější charakteristiky, jejichž znalost může významně zlepšit pracovní a studijní atmosféru a jimž je tedy třeba věnovat pozornost.

Cílem této práce proto bylo zejména vymežit sociální dovednosti jak v obecné rovině, tak ve vztahu k učitelské profesi, a zdůraznit jejich důležitost, a také zmapovat možnosti rozvíjení sociálních dovedností u učitelů, a to s důrazem na metody dostupné v českém prostředí. Tomu jsou věnovány kapitoly v literárně přehledové části práce. Výzkumy potvrzují, že vyšší míra sociálních dovedností učitelů zmírňuje dopady stresu na učitele, který se potom chová ve třídě uvolněněji a je schopen vytvářet vstřícnější klima školní třídy. Rozvoj sociálních dovedností by tak měl mít místo jak v profesní přípravě budoucích učitelů, tak v systému dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

V návrhu výzkumného designu jsme se zabývali srovnáním účinnosti vybraných metod u skupiny učitelů středních škol, gymnázií a druhého stupně základních škol. Výsledky takového srovnání by mohly do budoucna inspirovat další výzkumníky k rozpracování specifických metod práce se sociálními dovednostmi učitelů nebo motivovat samotné učitele k většímu zájmu o podobné aktivity či alespoň školení. Ačkoliv dostupnost těchto metod pro učitele záleží v současné době zejména na ředitelích konkrétních škol, s rostoucí poptávkou by se však mohla rozrůstat i nabídka těchto aktivit, ať už v sektoru soukromém, či státním.
