FF UK, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Marie Rejžková, DiS.

Název bakalářské práce: Sociální dovednosti učitelů a možnosti jejich rozvíjení

Vedoucí: doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literární přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

- Která forma rozvoje sociálních dovedností učitelů se jeví jako zvláště efektivní? Na čem to záleží?
- Jak jste dospěla k 24 hodinám trvání různých forem výcviku? Mohla byste popsat podrobněji průběh výzkumu? V návrhu chybí.
- Jaká úskalí se vážou k využití dotazníku SSI pro zjišťování efektivity různých forem výcviku formou test-retest?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

- Souhlasím s autorkou, že se rozhodla a dobře vyargumentovala používání pojmu sociální dovednost ve vztahu k profesním dovednostem učitele (kap. 1, str. 11). Ale potom nerozumím, že hned v následující kapitole pracuje s pojmem profesní kompetence. Co autorku k tomu vedlo?

- Škoda, že se práce více nevěnuje tomu, co rozvinuté sociální dovednosti učiteli usnadňují a jak zefektivňují jeho edukační interakce se žáky, ale spíše se orientuje na stres a syndrom vyhoření. Je k tomu nějaké výzkumy podložené vysvětlení?

Formální připomínky:

- Přehlednosti a úpravě práce by pomohlo, kdyby každá kapitola začínala na novou stránku.
- Druhotné citace českých autorů považuju za zcela zbytečné.
- Seznam literatury zřejmě využívá citační normu APA, ale nepřesně.
- Diskuze je označená jako subkapitola 4.6, ale měla být označená jako kapitola 5., protože mý diskutovat nejen problematiku návrhu výzkumu, ale celé studie.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Závěrem konstatuji, že přes uvedené připomínky a poznámky, Marie Rejžková jistě naplnila požadavky na bakalářskou práci kladené a proto lze doporučit, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.

Návrh klasifikace: *velmi dobře*

V Praze dne 9. června 2018

podpis: